18. Item siano obligati li exactorj scoder integralmente le colte sotto pena de non poter pit
scoder secundo la provision facta in conseglio in termine de anni tre over mancho come
parera a V. Magnificenza.
19. Ttem chel piaqui a V.M. poner in dicto extimo tutj li pascoli che se affictano.
20. Ttem chel piaqua alla M.V. proveder che li exactorj di le colte ognj volta vorano denuntiar
alle Pieve et syndacarie over zuratice, che vengino a pagar la sua colta debano farlo saper per
via de uno comandamento el qual costa solum soldi quatro et non mandar officialj come hano
usato fin quj in danno et spesa de dicti districtualj.
21. Item el piaquj a V.M. proveder che ognj volta sera venduto qualche campo, prado, over
altro bene obligato al pagar dicte colte, lo peso de dicte colte sia diffalcato dal venditor et sia
translatado et descripto al comprador cum quello modo parera a V.M. et cum quella mancho
$pesa s¢ potri.
22, Ttem sia reservata liberth a V.M. de proveder dil modo pitt breve et cum mancho spesa li
parera sia facto questo extimo.
23, Ttem la dechiaration et interpretation in casu nascesse differentia sopra questj capitoli sia
reservata alla M.V, de vuj messer Marco Mianj solo zudexe diffinitivo et inappellabiliter. Et
cusi in nome del spirito sancto sian finitj j presenti capituli di questo extimo de Cividal: chela
Maiesta de Dio li conservj in perpetuo et tute le parte in pace et amor et in gratia sua amen.
Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo decimo octavo in-
dictione sexta die veneris vigesimo nono mensis Januarij in civitate Bellunj in sala Palatij
residentie antedicti Dominj Rectoris. Presentibus Magnifico et Generoso domino Hierony-
mo Georgio arcis Bellunj castellano, magnifico ac spectabile legis doctore celeberrimo D.
Hieronymo Lusio Feltrense, Vicario et judice maleficij civitatis Bellunj testibus rogatis et aliis
coram clarissimo d. Marco Emiliano potestate et capitaneo predictis capitulis et cuilibet pre-
dictorum expressum consensum prestante supradicti agentes nomine spectabilium nobilium
de consilio et agentes nomine civium popularium necnon agentes nomine districtualium una
cum eo et consultore concluserunt unanimes et concordes sponte sua sigillaverunt et affirma-
verunt in omnibus et per omnia prout in dictis capitulis et quolibet predictorum continetur
nominibus quibus intervenerunt et omni alio meliorj modo, via et forma.

Laus Deo»
SANUDO, XXV, col. 277: «Fu posto per li Savii certa confirmazion di capitoli di la comunita
di Cividal di Bellun, et di certo acordo fato tra li populari ¢ contadini, per via di sier Marco
Miani podesta e capitano nostro de Ii, quali sono longi e perd qui non li scriverd. Item oltra
di questi, havendo i oratori di quella comunita dimandato possino tenir in questa terra una
casa ad afito per I'habitar di loro da Cividal, come tien tutte le altre comunita, cusst li sia
concesso ut in parte Ave 156,9, 5». Aggiunge poi una appunto critico: “E nota, fo in danno di
la Signoria per il dazio di la spina. Et quando 'anno passato fui di 7 Savii, dimandono questi
di Cividal di Belun tal caxa la Signoria mando la suplication a risponder al nostro oficio e It
rispondessemo non si poteva conciceder questo si non con danno dil dazio di la spina; et cussi
la Signoria ¢ il Colegio, leta la nostra risposta non volseno conciederli».
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sima a Costantinopoli, aveva richiesto che lo Spandolin fosse risarcito
integralmente. In giugno fu affrontato il contenzioso in Collegio.

L’avvocato Zuan Antonio Venier, presente il Trevisan, difese gli im-
putati, esponendo «le raxon di prefati zentilhomeni»'>. La causa si tra-
scind per qualche anno. Marco sempre ribadira di non avere ingannato
nessuno, ma al figlio Angelo assegnera I'eredita di Giorgio Spandolin
solo nel 1525.

In Juglio I'estimo in due volumi di 500 carte era pronto, ratificato
e confermato dal doge e dal consiglio dei Pregadi. Fu cantata la messa
nella cappella della Santa Spina in cattedrale. Il vescovo volle benedire
i due libri «con gran contento et jubilo de tuti per esser cavadi fuora de
queste sue lite et discordie». Marco comunicava la notizia al doge con
questa missiva

Serenissime Princeps

Parmi debito mio avisar V. S. come lo extimo zeneral di questa tera e te-
ritorio qual, come sa quela, teniva tutto questo paese in lite et discordic
et sedicion za 92 anni et hanno speso ducati 25 mila per parte in tal lite
et in execution del santo acordo per me fato, ratificato per tute le parte,
et confermato per V. S. con el suo excelentissimo Consejo de Pregadi,
per la gratia de Dio, da poi mie tante e tante fatiche, sudori e afani, eri
fu serado et finito lo predito estimo, et sono do libri de carte 500 P'uno
in conformita de I’altro. Et fu cantata una messa solene a la Santa Spina
et el reverendo Episcopo nostro volse de sua man benedir li do libri
con gran contento et jubilo de tuti per esser cavadi fuora de queste sue
lite et discordie. Et cussi a son de trombete fo strida la colta general de
'anno presente et con poca fatica se scodera, perché ognuno paga vo-
lentiera su questo novo estimo et a laude de V. S. Li estimi precedenti et
maxime l'ultimo si stete a sigilarlo pitt de anni 5, et con spesa de ducati
4 mila: et io con l'aijuto de Dio I'ho fato in mesi 3 e mezo et con spesa
de ducati 200; et se pud sapesse far, per V.S. volentiera lo faria. Et a la
bona gratia sua humiliter et devote me ricomando.

Die 18 Lujo 1518

Marcus Emilianus potestas et capitaneus civitatis Beluni',

1121 luglio il doge Loredan rispondeva con una lettera in cui mani-
festava tutta la sua soddisfazione per I'operato del Miani e gli promet-

9 Ibid., coll. 440, 448.
" Ihid., col. 556.
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teva «condegno premio de le fatiche et bone operation vostre»'”. 11 4
agosto Marco, vestito di scarlatto, accompagnato da molti parenti, ando
in Collegio per la relazione. Fu molto lodato dal doge. A Cividale fu
sostituito da Matteo Barbaro®®.

La comunita di Belluno ottenne dalla Signoria I’autorizzazione, no-
nostante la consuetudine contraria, a donare a Marco in segno di gratitu-
dine un magnifico stendardo, «per memoria di soi boni portamenti»’.